Rua Araçuaí, s/nº - Centro - Francisco Badaró/MG - CEP 39.644-000 - (33) 3738-1123

E-mail: gabinete@franciscobadaro.mg.gov.br www.franciscobadaro.mg.gov.br

1

PREFEITURA MUNICIPAL DE
FRANCISCO BADARÓ-MG

Gabinete  do  Prefe i to

DECRETO Nº. 83, DE 07 DE OUTUBRO DE 2025

“Dispõe sobre a desafetação de bens públicos,

integrantes do patrimônio do Município de

Francisco Badaró/ MG, e dá outras providências.”

O Prefeito Municipal de Francisco Badaró (MG), no uso de suas

atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e, ainda;

CONSIDERANDO que a alienação de bens móveis municipais é

subordinada à existência de interesse público devidamente

justificado e deverá ser sempre precedida de avaliação e licitação

na modalidade leilão, dispensada esta, em situações excepcionais;

CONSIDERANDO a disponibilidade dos bens arrolados no anexo

único, e ainda considerando que os mesmos são dispensáveis às

atividades das Secretarias Municipais, tornando-se inservíveis e

suscetíveis, por conseguinte, à alienação;

CONSIDERANDO a necessidade de alienação do bens/veículos para

aquisição de novos veículos a constituir frota Municipal;

CONSIDERANDO que é dever da Administração Pública Municipal

garantir a preservação do patrimônio público.

CONSIDERANDO a necessidade de reavaliar os veículos

anteriormente listados, com vistas à adequação dos critérios técnicos

e de mercado, o que torna necessária a revogação do decreto

anterior que tratava da alienação dos referidos bens;

DECRETA:

Rua Araçuaí, s/nº - Centro - Francisco Badaró/MG - CEP 39.644-000 - (33) 3738-1123

E-mail: gabinete@franciscobadaro.mg.gov.br www.franciscobadaro.mg.gov.br

2

PREFEITURA MUNICIPAL DE
FRANCISCO BADARÓ-MG

Gabinete  do  Prefe i to

Art. 1º. Ficam DESAFETADOS e é procedida a baixa da qualidade de

bem público os bens públicos móveis descritos no anexo único.

Art. 2º. Os bens discriminados neste Decreto serão objeto de

alienação desde que observados os procedimentos legais, a ampla

concorrência e o valor compatível a situação do bem.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

revogando as disposições em contrário, especialmente o Decreto nº 79, de 22

de setembro de 2025.

Francisco Badaró (MG), 07 de outubro 2025.

ANTÔNIO REGINALDO MARTINS MOREIRA

Prefeito Municipal

Este texto não substitui o publicado no quadro de avisos da Prefeitura Municipal de Francisco Badaró/ MG, na data de 07.10.2025.

Rua Araçuaí, s/nº - Centro - Francisco Badaró/MG - CEP 39.644-000 - (33) 3738-1123

E-mail: gabinete@franciscobadaro.mg.gov.br www.franciscobadaro.mg.gov.br

3

PREFEITURA MUNICIPAL DE
FRANCISCO BADARÓ-MG

Gabinete  do  Prefe i to

ANEXO ÚNICO

DECRETO Nº. 83, DE 07 DE OUTUBRO DE 2025

LOTE

DESCRIÇÃO

QTE

ESTADO DE

CONSERVAÇAO

VALOR

01

ESPECIE: CAMINHONETE/AB/C.DUPL

COMBUSTIVEL: DIESEL

PLACA: QNQ-1715

ANO: 2017/2017

MARCA: FIAT

MODELO: FIAT/TORO FREEDOM MT/D4

RENAVAM: 01133505284

CHASSI: 988226125HKB17415

01 BOM

VEICULO NÃO

POSSUI

AUTUAÇÃO E

NÃO TEM

MULTA.

R$35.000,0

0

02 ESPECIE: PAS/AUTOMOVEL

COMBUSTIVEL: ALCOOL/ GASOLINA

PLACA: QOH-0895

ANO: 2018/2018

MARCA: CHEVROLET

MODELO: CHEV/SPIN 1.8 LMT LTZ

RENAVAM: 01150398075

CHASSI: 9BGJC7520JB233009

01 RAZOAVEL

VEICULO NÃO

POSSUI

AUTUAÇÃO E

NÃO TEM MULTA

R$

20.000,00

03 ESPECIE: PAS/ONIBUS

COMBUSTIVEL: DIESEL

PLACA: GTM-9933

ANO: 2006/2006

MARCA: NEOBUS

MODELO: VW/9150 NEOBUS TH WAY E

RENAVAM: 897015053

CHASSI: 9BWD252RX6R631949

01 RAZOAVEL

VEICULO NÃO

POSSUI

AUTUAÇÃO E

NÃO TEM MULTA

R$

45.000,00

04 ESPECIE: PAS/ONIBUS

COMBUSTIVEL: DIESEL

PLACA: HLF-8876

ANO: 2011/2012

MARCA: MARCOPOLO SA

MODELO: MARCOPOLO/VOLARE V8L ESC

RENAVAM: 463764692

CHASSI: 93PB51G1MCC040467

01 RAZOAVEL

VEICULO NÃO

POSSUI

AUTUAÇÃO E

NÃO TEM

MULTA.

R$

25.000,00

05 ESPECIE: PAS/ONIBUS

COMBUSTIVEL: DIESEL

PLACA: OQM-8883

ANO: 2013/2013

MARCA: IVECO

MODELO: IVECO/CITYCLASS 70017

RENAVAM: 00565963279

CHASSI: 93ZL68C01D8452449

01 RAZOAVEL

VEICULO NÃO

POSSUI

AUTUAÇÃO E

NÃO TEM

MULTA.

R$

25.000,00

06 ESPECIE: PAS/ONIBUS

COMBUSTIVEL: DIESEL

PLACA: HLF-9574

ANO: 2012/2012

MARCA: WOLKSVAGEM

MODELO: VW/15.190 EOD ESCOLAR HD

RENAVAM: 478405715

CHASSI: 9532E82W4CR246779

01 RAZOAVEL

VEICULO NÃO

POSSUI

AUTUAÇÃO E

NÃO TEM

MULTA.

R$

40.000,00

Rua Araçuaí, s/nº - Centro - Francisco Badaró/MG - CEP 39.644-000 - (33) 3738-1123

E-mail: gabinete@franciscobadaro.mg.gov.br www.franciscobadaro.mg.gov.br

4

PREFEITURA MUNICIPAL DE
FRANCISCO BADARÓ-MG

Gabinete  do  Prefe i to

07 ESPECIE: CAR/CAMINHOTE

COMBUSTIVEL: DIESEL

PLACA: BRZ-3295

ANO: 1995/1995

MARCA: CHEVROLET

MODELO: GM/D20 CUSTOM S

RENAVAM: 00635409941

CHASS: 8AG244NASSA104323

01 BOM

NÃO POSSUI

AUTUAÇÃO E

NÃO POSSUI

MULTA.

R$30.000,0

0

08 ESPECIE: MOTONIVELADORA

COMBUSTIVEL: DIESEL

ANO: 2013/2013

MARCA: NEW HOLLAND

MODELO: RG 140B

01 BOM

R$

100.000,00

09 ESPECIE: PAS/AUTOMOVEL

COMBUSTIVEL: ALCOOL/GASOLINA

PLACA: PYM-2111

ANO: 2016/2017

MARCA: WOLKSVAGEM

MODELO: VW/NOVO GOL TL MCV

RENAVAM: 01099022344

CHASSI: 9BWAG45U5HT038598

01 BOM

VEICULO NÃO

POSSUI

AUTUAÇÃO E

POSSUI 02

MULTAS

R$

15.000,00

10 ESPECIE: PAS/ONIBUS

COMBUSTIVEL: DIESEL

PLACA: HLF-2907

ANO: 2010/2010

MARCA: MARCOPOLO

MODELO: VOLARE V8 ESC

RENAVAM: 204414326

CHASSI: 93PB25G30AC033089

01 RAZOAVEL

NÃO POSSUI

AUTUAÇÃO E

NÃO POSSUI

MULTA.

R$

45.000,00

11 ESPECIE: PAS/AUTOMOVEL

COMBUSTIVEL: ALCOOL/GASOLINA

PLACA: RTJ4C79

ANO: 2021/2022

MARCA: RENAULT

MODELO: SANDERO SZE16MT

RENAVAM: 01284283019

CHASSI: 93Y5SRZHGNJ039764

01 BOM

VEICULO NÃO

POSSUI

AUTUAÇÃO E

POSSUI 09

MULTAS

R$

30.000,00

 ESPECIE: PAS/AUTOMOVEL

COMBUSTIVEL: ALCOOL/GASOLINA

PLACA: QQN-2736

ANO: 2019/2019

MARCA: WOLKSVAGEM

MODELO: VW/ GOL 1.0 MC4

RENAVAM: 01187859823

CHASSI: 9BWAG45U2KT119680

 BOM

ESSE VEICULO

NÃO TEM

AUTUAÇÃO E

NÃO TEM MULTA

R$

15.000,00

		2025-10-07T15:34:36-0300
	ANTONIO REGINALDO MARTINS MOREIRA:07065766675

		2025-10-07T15:34:48-0300
	ANTONIO REGINALDO MARTINS MOREIRA:07065766675

		2025-10-07T15:35:02-0300
	ANTONIO REGINALDO MARTINS MOREIRA:07065766675

		2025-10-07T15:35:14-0300
	ANTONIO REGINALDO MARTINS MOREIRA:07065766675